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Abschusszahlen stiegen im Jagdjahr 2014/2015 um 7,2% 

Die Gesamtzahl der Abschüsse stieg im Jagdjahr 2014/2015 auf 771.000 Stück und lag damit um 

7,2% über dem Wert der vergangenen Saison. Dabei belief sich die Jagdstrecke beim Haarwild auf 

617.000 Stück (+8,3%) und beim Federwild auf 154.000 Stück (+2,9%). 

An Haarwild wurden 377.000 Stück Schalenwild (-2,7%) und 240.000 Stück Niederwild (+31,9%) 

erlegt. Darunter fanden sich 268.000 Stück Rehwild (-1,5%), 51.700 Stück Rotwild (-11,1%), 

32.600 Stück Schwarzwild (-2,2%) sowie 116.000 Hasen (+53,2%) und 64.100 Füchse (+17,6%). 

Beim Federwild blieben unter anderem 70.400 Fasane (+31,6%), 57.700 Wildenten (-15,1%) und 

14.700 Wildtauben (-2,1%) auf der Strecke. 

Wildverluste erneut geringfügig gesunken 

Straßenverkehr, ungünstige Witterungsverhältnisse oder Krankheiten führen zu Wildverlusten 

respektive zu Fallwild. Für das Jagdjahr 2014/2015 wurden insgesamt 126.000 Stück (-1,4%) solcher 

Verluste gemeldet. Davon fielen unter anderem allein dem Straßenverkehr 37.400 Stück Rehwild 

(-0,5%), 22.600 Hasen (+16,8%) und 7.000 Fasane (+2,2%) zum Opfer. 

Leichtes Plus an Jagdschutzorganen sowie gültigen Jahresjagdkarten 

Bundesweit übten 19.400 Jagdschutzorgane, davon 550 Berufsjägerinnen und Berufsjäger (+3,2%) 

sowie 18.900 sonstige Jagdschutzorgane (+7,0%), ihren Dienst in den Revieren aus. Die Anzahl der 

insgesamt gültigen Jahresjagdkarten blieb mit 123.000 Stück (+3,3%) über dem Vorjahreswert. 

Darüber hinaus wurden 11.100 Jagdgastkarten (-12,0%) ausgegeben. 

 

Jagdjahr 2014/2015 vs. 2008/2009 

Für das Jagdjahr 2014/2015 wurde die Erhebung in erweiterter Form durchgeführt (zuletzt: 

2008/2009), wobei Anzahl, Gliederung, Struktur und Größe der Jagdgebiete sowie die Höhe der 

damit verbundenen Pachten erfasst wurden. 

Geringfügige Ausweitung der Jagdgebiete; Pachteinnahmen leicht gestiegen 

Sowohl die Anzahl (12.200 bzw. +0,2%) als auch die Gesamtfläche der Jagdreviere (8,4 Mio. Hektar 

bzw. +1,0%) erhöhten sich im Vergleich zu 2008/2009 geringfügig. Den größten Anteil an der 

Gesamtfläche hatten mit 60,5% Gemeinde- und Genossenschaftsgebiete, gefolgt von 

Eigenjagdgebieten mit 39,1%; der Rest entfiel auf Tiergärten und Gehege. Die mit der Verpachtung 

von Jagdgebieten verbundenen Einnahmen stiegen innerhalb von sechs Jahren um 4,4% auf 

insgesamt 53,6 Mio. Euro. 
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JAGDSTATISTIK 2014/2015 
Wildabschuss1) 

Tabelle 1/1 

 

Tabelle 1/2 

 
Tabelle 1/3 

 
Tabelle 1/4 

 

1) Weiters 36 Marderhunde und 7 Waschbären. 

Rotwild Rehwild Gamswild
Hirsche Tiere Kälber insg. Böcke Geißen Kitze insg. Böcke  Geißen Kitze insg.

Burgenland 290 457 379 1.126 5.905 4.890 4.886 15.681 - - - -
Kärnten 2.186 3.372 2.794 8.352 8.837 8.077 4.871 21.785 1.439 1.397 350 3.186
Niederösterreich 2.318 3.457 2.776 8.551 28.593 22.682 20.510 71.785 544 486 285 1.315
Oberösterreich 835 1.548 1.029 3.412 24.742 25.879 25.391 76.012 747 580 229 1.556
Salzburg 1.624 2.467 1.926 6.017 5.121 5.352 3.211 13.684 1.284 1.084 247 2.615
Steiermark 3.291 5.221 4.284 12.796 19.526 16.881 13.782 50.189 1.203 1.194 400 2.797
Tirol 2.648 3.262 2.364 8.274 5.381 5.618 2.850 13.849 3.112 3.130 742 6.984
Vorarlberg 993 1.177 926 3.096 1.610 1.739 1.395 4.744 652 481 104 1.237
Wien 18 13 22 53 147 119 59 325 - - - -
Österreich 2014/15 14.203 20.974 16.500 51.677 99.862 91.237 76.955 268.054 8.981 8.352 2.357 19.690
Österreich 2013/14 15.864 23.708 18.566 58.138 102.294 95.759 74.215 272.268 8.713 8.120 2.269 19.102

Bundesländer
H  A  A  R  W  I  L  D

Muffelwild Sikawild Damwild Steinwild Schw arz-
w ild

Widder Schafe Lämmer insg. Hirsche Tiere Kälber insg. Hirsche Tiere Kälber insg. Böcke Geißen Kitze insg. insg.

Burgenland 57 82 65 204 - - - - 32 31 21 84 - - - - 7.614
Kärnten 74 85 71 230 - - - - 17 28 - 45 25 16 4 45 448
Niederösterreich 309 437 353 1.099 193 286 287 766 197 232 136 565 12 13 18 43 20.620
Oberösterreich 25 67 40 132 3 2 5 10 2 9 4 15 - - - - 1.138
Salzburg 64 135 94 293 - - - - 2 1 1 4 11 8 2 21 21
Steiermark 124 173 130 427 - - - - 41 55 13 109 29 21 3 53 1.499
Tirol 31 39 26 96 - - - - - - - - 147 118 16 281 1
Vorarlberg - - - - - - - - - - - - 45 41 1 87 -
Wien 62 48 46 156 - - - - 32 40 36 108 - - - - 1.218
Österreich 2014/15 746 1.066 825 2.637 196 288 292 776 323 396 211 930 269 217 44 530 32.559
Österreich 2013/14 793 982 766 2.541 182 317 250 749 263 340 204 807 233 211 41 485 33.277

Bundesländer

H  A  A  R  W  I  L  D

Hasen Wildkaninchen Murmeltiere Dachse Füchse Marder Wiesel Iltisse
Burgenland 17.722 542 - 568 4.903 1.674 2.268 523
Kärnten 804 - 818 364 6.774 1.491 17 209
Niederösterreich 63.483 2.229 - 2.668 21.036 7.724 12.129 1.213
Oberösterreich 26.850 2 2 1.599 9.361 4.733 553 697
Salzburg 2.484 - 1.639 353 2.775 807 225 78
Steiermark 3.493 2 231 920 9.969 4.184 268 1.776
Tirol 838 - 4.186 580 6.899 1.122 - 16
Vorarlberg 128 - 557 350 2.246 162 39 1
Wien 333 - - 20 144 35 41 3
Österreich 2014/15 116.135 2.775 7.433 7.422 64.107 21.932 15.540 4.516
Österreich 2013/14 75.819 1.257 7.048 7.487 54.511 20.602 10.289 4.873

Bundesländer H  A  A  R  W  I  L  D

F  E  D  E  R  W  I  L  D
Fasane Rebhühner Schnepfen Wildtauben Wildenten Wildgänse Blässhühner Auerwild Birkwild Haselwild

Burgenland 18.699 3.424 703 1.638 16.919 1.851 155 - - -
Kärnten 813 39 192 1.010 2.227 10 80 - 245 34
Niederösterreich 26.978 514 610 2.709 12.326 62 80 5 - 8
Oberösterreich 14.984 92 639 6.127 17.843 164 254 - 35 4
Salzburg 286 - 86 270 1.313 25 109 83 383 -
Steiermark 8.153 8 312 2.773 6.133 2 45 98 231 50
Tirol 9 - - 16 405 - - - 535 15
Vorarlberg 124 - 2 103 468 - 52 - 100 -
Wien 398 21 - 4 29 - - - - -
Österreich 2014/15 70.444 4.098 2.544 14.650 57.663 2.114 775 186 1.529 111
Österreich 2013/14 53.541 5.830 2.487 14.959 67.952 2.167 834 446 1.446 105

Bundesländer
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JAGDSTATISTIK 2014/2015 
Fallwild 

Tabelle 2/1 

 

 

Tabelle 2/2 

 

 

Tabelle 2/3 

 

Burgenland 79 29 50 5.395 3.596 1.799 - - - 9 - 9
Kärnten 881 149 732 4.609 2.498 2.111 129 3 126 5 - 5
Niederösterreich 480 148 332 23.982 14.533 9.449 69 9 60 53 3 50
Oberösterreich 57 12 45 11.331 7.075 4.256 66 7 59 - - -
Salzburg 194 30 164 2.796 1.048 1.748 141 9 132 6 - 6
Steiermark 605 60 545 15.195 7.200 7.995 259 5 254 21 2 19
Tirol 535 176 359 3.006 1.197 1.809 350 10 340 3 - 3
Vorarlberg 46 2 44 289 169 120 49 - 49 - - -
Wien 10 - 10 175 96 79 - - - 6 4 2
Österreich 2014/15 2.887 606 2.281 66.778 37.412 29.366 1.063 43 1.020 103 9 94
Österreich 2013/14 3.127 607 2.520 71.730 37.595 34.135 1.840 42 1.798 159 27 132

Rotwild Rehwild Gamswild

sonstige
Verluste

davon davonBundesländer

H  A  A  R  W  I  L  D

insgesamt insgesamt insgesamt insgesamtStraßen-
verkehr

Straßen-
verkehr

Straßen-
verkehr

Straßen-
verkehr

sonstige
Verluste

sonstige
Verluste

sonstige
Verluste

Muffelwild
davon davon

Burgenland - - - 6 6 - - - - 197 108 89
Kärnten - - - 1 1 - 1 - 1 13 11 2
Niederösterreich 19 12 7 43 33 10 - - - 546 349 197
Oberösterreich - - - - - - - - - 9 5 4
Salzburg - - - - - - 4 - 4 - - -
Steiermark - - - 3 - 3 6 - 6 32 18 14
Tirol - - - - - - 21 - 21 - - -
Vorarlberg - - - - - - 2 - 2 - - -
Wien - - - 2 - 2 - - - 72 13 59
Österreich 2014/15 19 12 7 55 40 15 34 - 34 869 504 365
Österreich 2013/14 43 29 14 62 39 23 81 1 80 936 506 430

sonstige
Verluste

davon davon
Straßen-
verkehr

Straßen-
verkehr

Straßen-
verkehr

Bundesländer

H  A  A  R  W  I  L  D
Sikawild Damwild Steinwild Schwarzwild

sonstige
Verluste

sonstige
Verluste

insgesamt insgesamtinsgesamt insgesamt
davon davon

Straßen-
verkehr

sonstige
Verluste

Burgenland 4.491 2.915 1.576 122 66 56 - - - 85 77 8
Kärnten 567 477 90 - - - 1 - 1 147 142 5
Niederösterreich 15.022 11.270 3.752 372 73 299 - - - 416 361 55
Oberösterreich 6.676 4.501 2.175 - - - - - - 232 203 29
Salzburg 1.903 666 1.237 - - - 2 - 2 115 99 16
Steiermark 3.676 2.728 948 - - - 1 - 1 287 254 33
Tirol - - - - - - 4 2 2 - - -
Vorarlberg 14 13 1 - - - 2 - 2 63 54 9
Wien 33 32 1 - - - - - - 6 3 3
Österreich 2014/15 32.382 22.602 9.780 494 139 355 10 2 8 1.351 1.193 158
Österreich 2013/14 27.969 19.343 8.626 308 137 171 12 1 11 1.449 1.253 196

sonstige
Verluste

davon davon
Straßen-
verkehr

Straßen-
verkehr

Straßen-
verkehr

Bundesländer

H  A  A  R  W  I  L  D
Hasen Wildkaninchen Murmeltiere Dachse

sonstige
Verluste

sonstige
Verluste

insgesamt insgesamtinsgesamt insgesamt
davon davon

Straßen-
verkehr

sonstige
Verluste
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JAGDSTATISTIK 2014/2015 
Fallwild2) 

Tabelle 2/4 

 

2) Weiters 13 Marderhunde und 1 Waschbär. 

Tabelle 2/5 

 

 

Tabelle 2/6 

 

Burgenland 320 265 55 252 224 28 93 78 15 71 66 5
Kärnten 578 465 113 211 183 28 9 7 2 48 45 3
Niederösterreich 1.262 1.064 198 729 632 97 181 157 24 88 75 13
Oberösterreich 427 313 114 252 220 32 73 62 11 36 33 3
Salzburg 237 192 45 81 74 7 26 26 - 10 10 -
Steiermark 860 662 198 443 404 39 46 33 13 219 203 16
Tirol - - - - - - - - - - - -
Vorarlberg 138 78 60 16 14 2 - - - - - -
Wien 8 3 5 3 1 2 - - - 1 1 -
Österreich 2014/15 3.830 3.042 788 1.987 1.752 235 428 363 65 473 433 40
Österreich 2013/14 3.460 2.712 748 1.896 1.640 256 414 349 65 479 422 57

sonstige
Verluste

sonstige
Verluste

davon davon
Straßen-
verkehr

Straßen-
verkehr

Straßen-
verkehr

Bundesländer

H  A  A  R  W  I  L  D
Füchse Marder Wiesel Iltisse

sonstige
Verluste

sonstige
Verluste

insgesamt insgesamtinsgesamt insgesamt
davon davon

Straßen-
verkehr

Burgenland 1.243 849 394 200 80 120 1 1 - - - -
Kärnten 93 67 26 - - - - - - 10 - 10
Niederösterreich 4.254 2.853 1.401 172 77 95 2 2 - 1 - 1
Oberösterreich 2.198 1.088 1.110 90 36 54 4 - 4 2 1 1
Salzburg 325 54 271 - - - - - - 5 - 5
Steiermark 3.370 2.091 1.279 2 2 - 4 - 4 18 - 18
Tirol - - - - - - - - - 3 - 3
Vorarlberg - - - - - - - - - - - -
Wien 33 32 1 7 7 - - - - - - -
Österreich 2014/15 11.516 7.034 4.482 471 202 269 11 3 8 39 1 38
Österreich 2013/14 12.142 6.881 5.261 485 142 343 19 12 7 21 - 21

insgesamt Straßen-
verkehr

Bundesländer

F  E  D  E  R  W  I  L  D
Fasane Rebhühner Schnepfen Auerwild

sonstige
Verluste

sonstige
Verluste

davon
insgesamtStraßen-

verkehr
sonstige
Verluste

davondavon
sonstige
Verluste

Straßen-
verkehr

insgesamt
davon

insgesamt Straßen-
verkehr

Burgenland - - - - - - 218 40 178
Kärnten 9 - 9 4 - 4 12 7 5
Niederösterreich 1 - 1 2 - 2 256 105 151
Oberösterreich - - - 1 1 - 204 75 129
Salzburg 3 - 3 - - - 50 15 35
Steiermark 10 - 10 28 3 25 250 33 217
Tirol - - - - - - - - -
Vorarlberg - - - - - - - - -
Wien - - - - - - - - -
Österreich 2014/15 23 - 23 35 4 31 990 275 715
Österreich 2013/14 25 1 24 23 6 17 1.033 330 703

insgesamtStraßen-
verkehr

sonstige
Verluste

Bundesländer

F  E  D  E  R  W  I  L  D
Birkwild Haselwild Sonstiges Federwild

davon davon davon
insgesamt Straßen-

verkehr
Straßen-
verkehr

sonstige
Verluste

sonstige
Verluste

insgesamt
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JAGDSTATISTIK 2014/2015 
Jagdgebiete, Jagdschutzorgane und Jagdkarten 

Tabelle 3 

 

 

  

Burgenland 522 17 1.197 7.043 1.305
Kärnten 1.716 44 1.755 12.471 1.767
Niederösterreich 3.313 79 6.039 34.111 2.254
Oberösterreich 954 24 2.914 18.320 1.107
Salzburg 1.373 57 1.349 9.596 1.386
Steiermark 2.566 142 3.940 21.942 839
Tirol 1.262 117 1.336 16.220 1.971
Vorarlberg 489 33 319 2.390 480
Wien 32 37 30 1.190 24

Österreich 2014/15 12.227 550 18.879 123.283 11.133
Österreich 2013/14 11.307 533 17.643 119.360 12.653

Ausgegebene
Jagdgastkarten

Gültige Jahres-
jagdkarten

JagdgebieteBundesländer
Jagdschutzorgane

hauptamtlich sonstige
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JAGDSTATISTIK 2014/2015 vs. 2008/2009 
Jagdgebiete und Jagdpachten3) 

Tabelle 4/1 

 

 
Tabelle 4/2 

 

 
Tabelle 4/3 

 

3) Wien: Pachtbeträge geschätzt. 

bis 300 ha 301 - 500 ha 501 - 1.000 ha 1.001 ha und 
mehr

insgesamt davon verpachtet entrichtete Pacht

Burgenland 522 156 82 156 128 384.084 341.081 5.823.560
Kärnten 1.716 882 225 326 283 951.319 699.579 5.632.103
Niederösterreich 3.313 1.284 689 840 500 1.921.876 1.565.204 11.831.242
Oberösterreich 954 268 93 144 449 1.240.298 962.025 3.195.841
Salzburg 1.373 690 254 270 159 713.538 564.221 7.556.210
Steiermark 2.566 1.123 448 578 417 1.627.723 1.093.814 5.033.898
Tirol 1.262 308 227 307 420 1.252.887 1.091.898 10.830.747
Vorarlberg 489 196 108 116 69 259.661 240.545 3.619.388
Wien 32 10 10 8 4 17.234 7.989 66.989

Österreich 2014/15 12.227 4.917 2.136 2.745 2.429 8.368.620 6.566.356 53.589.978
Österreich 2008/09 12.206 4.897 2.118 2.750 2.441 8.283.943 6.594.662 51.349.443

Bundesländer
insgesamt

davon in den Größenklassen Fläche in ha
J A G D G E B I E T E

verpachtet nicht verpachtet verpachtet nicht verpachtet

Burgenland 522 335 - 99 51 37
Kärnten 1.716 485 - 458 773 -
Niederösterreich 3.313 1.914 - 438 886 75
Oberösterreich 954 489 - 127 338 -
Salzburg 1.373 267 - 685 418 3
Steiermark 2.566 1.047 - 336 1.183 -
Tirol 1.262 346 12 702 202 -
Vorarlberg 489 168 9 288 24 -
Wien 32 13 - 3 15 1

Österreich 2014/15 12.227 5.064 21 3.136 3.890 116
Österreich 2008/09 12.206 5.046 25 3.262 3.712 161

Bundesländer
Anzahl der 

Jagdgebiete

Gemeinde- bzw.
Genossenschafts-

jagdgebiete

davon

Tiergärten 
und Gehege

Eigenjagdgebiete

nicht verpachtet nicht verpachtet

Fläche 
in Hektar

Fläche 
in Hektar

entrichtete 
Pacht in €

Fläche 
in Hektar

Fläche 
in Hektar

entrichtete 
Pacht in €

Fläche 
in Hektar

Fläche 
in Hektar

Burgenland 384.084 297.508 4.527.120 - 43.573 1.296.440 41.431 1.572
Kärnten 951.319 538.417 2.928.811 - 161.162 2.703.292 251.740 -
Niederösterreich 1.921.876 1.436.913 8.141.233 - 128.291 3.690.009 335.314 21.358
Oberösterreich 1.240.298 890.435 2.158.132 - 71.590 1.037.709 278.273 -
Salzburg 713.538 254.243 1.986.950 - 309.978 5.569.260 140.521 8.796
Steiermark 1.627.723 912.260 3.203.344 - 181.554 1.830.554 533.909 -
Tirol 1.252.887 570.103 4.204.888 15.665 521.795 6.625.859 145.324 -
Vorarlberg 259.661 129.672 1.454.264 8.309 110.873 2.165.124 10.807 -
Wien 17.234 7.370 44.282 - 619 22.707 6.869 2.376

Österreich 2014/15 8.368.620 5.036.921 28.649.024 23.974 1.529.435 24.940.954 1.744.188 34.102
Österreich 2008/09 8.283.943 4.981.247 27.210.430 37.791 1.613.415 24.139.013 1.620.408 31.082

Bundesländer
Jagdgebiete

verpachtet

Gemeinde- bzw.
Genossenschafts-

jagdgebiete

davon

Eigenjagdgebiete

verpachtet

Tiergärten 
und Gehege


